UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Ethicæ Doctrinæ Elementa, Et Enarratio Libri quinti
Ethicorum**

Melanchthon, Philipp

Witebergae, 1583

VD16 ZV 20638

In Qvintvm Librvm Ethicorvm Aristotelis.

Nutzungsbedingungen

urn:nbn:de:hbz:466:1-56560

QUARTA conditio, est possessionis continuatio sine interruptione legitima. Ut res mobilis triennio sine interpellatione legitima possessa sit. Res immota triginta annis sine legitima interpellatione possessa sit.

Quanquam autem, ut fit in negotijs voluntum, quæ flexibilia sunt, multa subtiliter in hac materia disputantur, tamen his fontibus consideratis, præcipue quæstiones, quarum consideratio in communi vita necessaria est, iudicari possunt. Et unusquisq; Deo gratias agat, quod scit, quare bona conscientia & Deo approbante suas resternet, quia Deus has legitimas ordinationes approbat.

FINIS.

IN QVINTVM LIBRVM ETHICO- RVM ARISTOTELIS.

CAPVT PRIMVM.

Venadmodum Poetæ scriperunt,
Iusticiam fugientem ex cithatus
bus, diu postea in rure mansisse, &
ibi inter cœtus hominum meliorum
præcepta rectè vivendi tradidisse: Ita hoc
tempore fere undiq; ex imperijs pulsa, hæret
vtcunq;

vitam, in scholis, & gregi scholastico de honestis
officiis concionatur. Vimam igitur eam placide
vitamus, verè sentiamus, hos nostros cœtus præ-
quam Ecclesiæ diuinæ partem esse, & in hac sta-
tione diuinitus collocatos, ut iusticæ vocem, id
est doctrinam de rebus bonis conseruemus, & in
numeris diligentiam fidem, tolerantiam, & cœ-
titia virtutis officia præstemus. Concionatur au-
tem iusticia, cum in libris diuinis, tum in Philoso-
phorum & Iurisconsultorum doctrina, quæ eti-
am est vox diuina. Nam veræ demonstrationes
& conclusiones de moribus sunt pars, & explica-
tio legis diuinæ.

Porro hic libellus inter Philosophicos de vir-
tibus scriptos, ut insignis gemma eminet, mira
slecta partes inuestigatas distribuit, & lecto-
rem ad aspiciendam naturam hominis deducit, vt
ne fontes iusticiae consideret. Primum autem
deploremus naturæ humanae infirmitatem. Sapi-
ensissimus vir, de iusticia dicturus, omittit præ-
cepta, quæ primum ostendunt, quid Deo debea-
tur. Nam Philosophica sunt manca. Tantum dis-
crit de hominis ordine erga alios homines, hoc
est, de ciuili iusticia. Hanc autem erudite descri-
bit, & cum hæc pars, ut antea dictum est, etiam
sit legis diuinæ membrum, diligenter confidere-
mus, qua arte noticias naturales, quæ regunt iu-
sticiam, distribuat.

Prudentissimè autem primum constituit species, & earum definitiones. Dicit iusticiam universalē esse obedientiam, quæ præstatur omnibus legibus. Iusticiam vero particularē constitutere æqualitatem, vel Geometricam erga gradus personarum, vel Arithmeticam, in rerum commutatione. Postea ius dividit, in ius nature, & lege constitutum, quod vocant ius positum, deinde discernit injurias consulto & unconscio factas. Disputat etiam de pœnis, effici & æqualitatem, cum qui excedit metas officiorum vita per pœnam intra metas retrahitur. Disputat et de æqualitate pœnae & delicti. Item de summo iure, & ἐπιτέλειο. In his locis ferè consumuntur hic liber, quorum cognitio est per se se ad vitam necessaria est, & multum lucis adserit disputatorib. Ecclesiasticis & Forensibus. Ac ut facilius intelligi possint ea, quæ dicturus est Aristoteles, nos quoq; primum explicabimus vocabula, & definitiones.

Diligenter obseruanda est Phrasis. Sepe in Ecclesia nomine iusticie intelligitur iusticia universalis, id est obedientia uniuersæ legi debita, ut cum dicitur: Feci iudicium & iusticiam, id est, probita vitaui, & mandata feci. Interdum significatur particularis iusticia, ut cum dicitur: Ioseph erat iustus, nec volebat infamare sponsam. Sæpe autem, ut apud Paulum, cum dicitur de re

CONCIL.

mitiatione, significat acceptationem diuinam, imputationem iusticie, ut cum inquit: Iustificati sicut pacem habemus. Hæc tria discrimina dili- genter obseruanda sunt. Ac nos quidem in hoc libello de vertice significatione, de qua Paulus lo- quatur, nibil dicemus. Hic tantum congruunt ap- pellationes ad iusticiam, quæ vocatur legis iusti- us, ut constat Philosophiam moralem esse legis diuinæ partem. Ac valde sudat Plato in quærem definitione. Repudiat Simonidis definitio- nem, quam postea Iurisconsulti amplexi sunt, & rectè conuenire eam iusticie particulari manife- sum est. Iusticia est constans & perpetua volun- tis, quæ suum cuicunque tribuit.

Sed Plato videt non solam quærendum esse, qui sit ordo homini ad alios, sed etiam qui sit or- do homini ad se. Constituit igitur hanc definitio- nem. Iusticiam, videlicet, uniuersalem esse con- sensum inferiorum virium in homine cum mente rectè iudicante. Eruditè incoauit hanc doctrinam à consideratione partium hominis, sed erudi- tor definitio esset, dicere, Iusticiam uniuersalem esse obedientiam Deo debitam, iuxta discrimen honestorum & turpium, quod impressit Deus humanae naturæ, ut & ipsum agnoscamus, & intelligamus quibus officijs colli uelit.

Hæc esset prima & verissima definitio Ius- ticiae uniuersalis, & quidem cum lege congruit.

Primum enim homini ad Deum ordo est, & hunc primum cerni & considerari necesse est. Aristoteles collocat hominem in ciuitatem, ac simpliciter considerat, qui sit ordo homini ad Magistratus & ciues. Plato altius fuit ex orfus, considerauit enim qui sit ordo homini ad suas vires sed Aristotelica definitio facilius intelligi potest: Iusticia universalis est obedientia omnibus legibus debita. Sic iusticia nomine sapè & in sacris literis utimur, cum sit mentio iusticiae legis. sic vulgo dicimus, Aristidem esse iustum, id est omnibus legibus obtemperantem. Constituta hac prima specie, ac definitione iusticiae, postea queritur alia, est enim ordo cui non solum ad magistratum, sed etiam deinde ad singulos ciues. Hæc iusticia vocatur particularis, & est virtus, seruans æqualitatem Arithmeticam in contractibus, Geometricam in personis ordinandis. Vtramq; sanxit Deus in precepto: Diligas proximum sicut te ipsum. Hie præcipit, ut exerceamus æqualitatem erga proximum non rapiamus res aut honores, cum aliorum detinendo. Qui res alteri eripit, non diligit sicut se, id est, non vult illius res ipsi saluas esse, sicut suæ: sic qui alterius rapit honorem, non vult ei suum locum in societate attribui. Hæ sunt conturbationes æqualitatis.

Deinde rursus in precepto: Non furtum facies, sancta est æqualitas in rerum commutatio.
Hæc

hunc
istote
citer
us &
enim
telica
vnu
ebita.
s vnu
dici
legi
becie,
, est
detin
atur
item
m in
pres
præ
imū
etru
fese,
su
i su
ur
fa
tio
ne.

ii. Constat enim furtum esse , auferre de alieno
per compensationem . Nec enim diurna rerum
esse communicatio , si una pars hominum si-
cum compensatione exhauiaret alteram . Ideo vide-
rat Philosophi compensationem aequalem , fons
esse iusticie in contractibus . Vbi cuncte igitur
sunt aequalitatis laudes , referas eas ad haec
descriptio[n]es Iusticie , et ad haec p[re]cepta : Dili-
cere proximum &c. Item : Quod tibi non vis fieri ,
nisi ne feceris. Item : Non furtum facies. Ideo
Ioris consulti , cum iusta describunt , hanc aequali-
tatem magna arte querunt , et honestissima lau-
datio est aequalitatis apud Euripi de in Phoenissic

κένο καλλιορ τέκνον ,

Ιεράτα τιμᾶμ, ο φίλος αεὶ φίλοις ,
οὐδε πόλεσι, ξυμμάχοις πεξυμμάχοις
Εὐθ[ε], τὸ γαρ ἵστοι νόμιμοις αὐθεώποις ἐφυ-
Molius est aequalitatem colere , quae amicos ami-
cumbes urbibus , socios socijs deuinctos retinet .
Nam aequale natura hominibus legitimum est .

Sed in his laudationibus diligenter considerandum est , alias locum habere Arithmeticam
aequalitatem , alias Geometricam . Id discrimen
et Aristoteles traderet , haud dubio motus est lo-
calis Socratis & Platonis , qui reprehendunt popu-
lum volentem efficere aequalitatem in guberna-
tione ciuitatum perniciosem , ut pari loco sint Sc. &
magis alij plebeij ignauissimi seu ut Synodo parie-

ter dicant sententias, docti & alienissimi à litore, & omnibus studijs pietatis. Hanc confusonem vt reprehendant, discernunt aequalitatem. Verba Isocratis hæc sunt in Areopagitico. Plurimum autem contulit eis ad ciuitatis gubernationem, quod cum duæ sint aequalitates, quarum altera tantundem singulis tribuit, altera vero singulis ea, quæ congruunt, non ignorauerunt ut sit utilior. Repudiauerunt n.eam, que tantumdem bonis & malis tribuit tanquam inustam. Altera verò, quæ pro meritis & honore, & panis distribuit, amplexi sunt in regenda ciuitate, non legentes magistratus ex promiscua multitudine, sed ex melioribus. Similis sententia extat apud Platonem libro 6. de legibus: Rectè & concorditer dictum est, amicitiam aequalitate effici, sed quia non est perspicuum, quæ sit illa aequalitas, validus perturbamur. Cum enim duæ sint aequalites, quæ etiam si nomen idem habent, tamen inter se diverse sunt, alteram quidem intelligent omnes, quæ aequali mensura, pondere & numero ratabilis distribuit. Sed verissimam & optimam aequalitatem non facile est cuilibet deprehendere. Dic enim iudicium est, ac hominibus tenuiter illæ qualitates contingit. Quatenus autem ciuitatibus & priuatis contingit, omnia bona efficit. Tribut enim maiores honores his, qui virtute excellunt, econtra minus idoneis minores, ac singulis proportione

proportione conuenientes. Hoc est iustum ciui-
legum expetere, & ad quod respicere nos in con-
denda ciuitate oportet, non ad tyrannos, aut vul-
gipotentiam. Hoc iusto uti ciuitas debet, quod
nam inter dissimiles & qualitatem facit, quia ordi-
ne singulis congruentia tribuit. Haec dicta Iso-
cratis & Platonis ideo recensui, ut studiosi for-
tes Aristotelicae partitionis considerent, nec du-
bum est lucem addi Aristoteli hac collatione.
Vidit Aristoteles ab ipsis & qualitatem Geome-
triam recte laudari, nam hanc in ordinandis per-
sonis in omni vita sequi necesse est. Singulis tria-
biundus est suus honos, suus locus, in qualibet
parte eruditatis pro merito. Sit Cicero gubernator
vngatus sit Marius bellator, sit praetor Aquilius,
si questor Cato, sit gubernator studiorum Cra-
siopus, atq. ita singuli suum locum teneant, & suo
omnium officium faciant, nec impedit alter alterius
casum, ne harmonia conturbetur. Hic ordo es-
t fuit equalitatem inter dissimiles. Recte igitur
Socrates & Plato hanc & qualitatem laudant.

Sed accedit Aristoteles, tanquam interpres
veterum & ostendit, ubi altera & qualitas scilicet
et Arithmetic a, quam illi preterierant, locum ha-
bitat. Tradit igitur eruditissimam partitionem:
Omnis conuersatio mutua cum alijs aut communi-
cat, aut ordinat personas. Hac est vera & integras
dispositio. Nam haec sunt prima genera, quae socio-
tatem

tatem hominum inter se deuincunt, & obligatio
nes pariunt videlicet rerum communicatio, &
ordinatio personarum. Hanc partitionem secu
tus Aristoteles in rerum communicatione, vult
effici æqualitatem Arithmeticam.

Nam rerum communicatio in infinitum va
gari debet. Ideo semper debet esse summa aqua
litas mercis & precij. Nec enim posset esse diu
turna communicatio, si hac æqualitate sublata,
altera pars exhaustiretur. At in ordinandis per
sonis vult effici æqualitatem Geometricam.
Princeps tribuat munus Cancellarij viro sapien
ti, docto, amanti iusticiam & Communem tran
quillitatem, & συμβεσιών. Exercitum tradi
bellatori perito. Gubernationem Ecclesie, doctis,
pijs, moderatis. Gubernationem studiorum litera
tis, & amantibus veritatem. Præturam Iuris con
fulta, &c. Et ut membra unius corporis omnes
complectatur suum cuiq; locum tribui curet, pro
uideat, ne quis cursum alterius impedit. Sit
Aristoteles eruditissimè distinxit æqualitatem,
& ostendit diuersis materijs applicandas esse. &
ex hac diuersitate duas species iusticie particula
ris constituit. Collatis his locis Isocratis & Pla
tonis intelligi potest, quid mouerit Aristotelem
ad has venustas partitiones æqualitatis exco
tandas, & quomodo applicanda sint, in tota vita
societate. Semper autem præliceat huic Philos

phik

lex diuina, quæ sanxit æqualitatem: Dilige proximum sicut te ipsum. Item: Quod tibi natus fieri, alteri ne feceris Postea cogitemus, quæ æqualitate in rerum communicatione, quæ personis videntur sit. Cyrus adolescens in suo uocio coniurbauit has æqualitates, cum puer grandior, indutus brevi tunica, eripuissest alteri minori longiore tunicam, data breviore, res ad male iudicium defertur. Cyrus pronunciat maiorem longam vestem grandiori, et hunc tenere eam iubet. Hic inquit Xenophon: Cyrus leges à Magistro accepisse, qui docuit æquum non quod nobis videtur sed quod lex sanxit. Legem autem præcipere, ut suum quisque teneat. Eruuerat autem Cyrus in discernenda æqualitas, iudicauerat secundum Geometricam proportionem, cum æqualitas non personarum, sed remittantum esset facienda Arithmetica proportionem, ne alter damno afficeretur. Hæc tota disputatio facilius intelligetur, cum in vita hoc scimus obseruabimus, videlicet, in rebus commensandis hanc æqualitatem seruantes, ne alij damno afficiantur. In personis vero ordinandis, sans ex æquationem facientes, ut suum cuique sumtribuamus.

CAPVT II.

DE

DE IVSTICIA
PARTICVLARI.

Quærenda est autem & iusticia, &c.

Supra definitionem tradidit vniuersalis iusticie, à qua orditur, quasi collocans hominem in ciuitatem, ubi primum docendus est homo, debet legibus obedientiam, sicut & in quarto precepto Decalogi docetur. Primus igitur hic Gaudens est iusticiæ, ut supra diximus, vniuersalis obedientia. Postea vero differitur de iusticia particulari, quam acutè discernit Aristoteles à ceteris virtutibus; Qui iratus, percutit alterum peccavit iracundia. At qui non iratus nec lacefatus pulsat alterum, petulantia peccat, non iracundia, sed alia quadam specie non seruans æqualitatem necessariam vitæ. Hæc species vocatur particularis iniusticia, & hic iniusticiæ nomen usurpatum. Quia quiddam alteri debitum non præstat, vnde delicit, & qualitas sancita in his dictis: Dilige proximum sicut te ipsum. Item, Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris. Hanc distinctionem iniusticiæ particularis à ceteris virtutibus sagaciter hic inuestigat Aristoteles prolatis exemplis, & ostendit propriè sic vocari in æqualitatem seu contumulationem æqualitatis necessariæ ad vita tranquillitatem.

Differunt autem iniustum, &c.

Prin

Prisquam incoat explicationem particularis
iusticiae, addit Epilogum superiori loco, et repe-
titionem iusticiae vniuersalis, et vocabu-
lariam collationes, inquit sed inop sub se habere, ut
communius has duas species, $\pi\acute{\eta}\alpha\mu\mu\pi\eta\pi\acute{\eta}\pi\acute{\eta}\pi\acute{\eta}$.
Hoc etsi tenuia et exilia sunt, tamen ab at-
tentis facile intelligi possunt, et admonent studio-
bus de discrimine iusticiae vniuersalis, et parti-
cularis, quod obseruare necesse est. Brevia dicta
sunt, omnis inaequalitas est violatio legum, sed
non omnis violatio legum est inaequalitas, ut va-
gabundia sunt violatio legum, non sunt inae-
qualitas seu defraudatio, qualis est in contrac-
tus iniustis, aut iniuris, ut humano more loqui-
tur. Ceterum si iudicium Dei consideres, semper
pollens alterius conscientiam, seu volentis seu
volentis, horribili contumelia illum afficit, et
Deo quellit.

Sed redeo ad Aristotelem, is cum ait: Non
omnis violatio legum est defraudatio, hoc vult,
iusticiam vniuersalem differre a particulari,
vniuersalis est contumacia, seu inobedientia
transcunq; generis. At particularis est defrau-
datio. Quod vero deinde ait: Omne quod plus est
inequale est, at non omne inaequale plus est. Ideo
dicitur, ut significetur, sicut supra dixit, iustum
solerate facere, qui plus auferit, hoc est, qui
suum

suas utilitates cum alterius detimento augit,
non eum qui damno afficitur.

In fine addit sententiam non negligendam, leges de discrimine complecti debere omnia officia necessaria ad communem salutem. Nos quidem exemplum optimum habemus Decalogum, & Aristoteles postea inquit, Optimum statum est ciuitatis, qui constitutus est secundum naturam, id est secundum naturale & rectum iudicium rationis humanae, quod quidem est Decalogi sententia.

Addit autem quæstionem Aristoteles, an eadem sit doctrina viri boni, et ciuii boni? Hanc quæstionem ait alibi disputandam esse, hoc autem sentit. Supra leges naturæ in vita ciuili, opus esse positivo iure, ac in imperijs rectè constitutis, tamen iura positiva differunt, ut Respub. Iudaica differt à Romana, et verissimè dictum est ab Aeschilo, quod citat Plato: Alius ad aliam ciuitatem magis idoneus est. Differunt igitur iura positiva, in quibus tamen hoc seruari necesse est, ne pugnent cum ratione. Ideo certis legibus, & doctrina quadam erudita, quæ fontes honestorum officiorum monstrat, opus est, ne qualibet somnia potentium pro legibus ducantur.

DIVISIO IVSTICÆ PARTICULARIS.

Tandem hic incoat diuisionem iusticie particu-
laris, ubi primum studiosus lector consideret,
quas habeat Aristoteles necessarias causas ha-
bitum partitionum. Fuisse autem antea discernens
duam vniuersalem obedientiam à particulari vir-
tute, facile intelligi potest, et communis sermo
omnium gentium cogit eam distinctionem obser-
vare, ut testimonia sanctorum librorum indicant.
Dimid huius secundæ diuisionis necessaria caus-
a est. Quia iusticia particularis propriè est vir-
tus regens communicationem cum alijs, & effici-
ens equalitatem rerum. Omnis autem communi-
tatio cum alijs, aut personas ordnat, aut res com-
pensat. Aliter autem constituitur æqualitas, in
personis ordinandis, aliter in rebus compensandis.
Necessa est igitur tradi hanc distinctionem. Por-
to quia doctrina de virtutibus haud dubie testio-
nem est de Deo, mentibus humanis impresa-
rum, utile est in omnium virtutum consideratio-
ne referre oculos ad Deum, et cogitare, qualem
(vitæ dicam) effigiem Dei virtutum descriptio-
nes pingant. Præcipue vero iusticia nos de ma-
nirebus admonet. Cum iusticia particularis sit
æqualitas, primum testatur Deum, cū sit iustus,
æqualem esse erga omnes, æqualiter se habentes,
ut esse acceptatorem personarum, hoc est, non
utipere quenquam aut rei scere nisi iuxta unam
normam, quam proposuit. Verè recipit omnes

N

confugi-

confugientes ad Mediatorem, reijcit omnes contemnentes Mediatorem, nec altiam prærogativam extra hanc normam admittit. Est igitur aequalis, ut Paulus dicit: Deus vult omnes homines saluos fieri.

Secundo, æqualis est, quia certò reddit præmia pro virtute, & pœnas pro delictis. Hanc verò aequalitatem in iudicio extremo clarissimè conspicimus. Cæterum & hec vita ciuilis testis est, atrocia scelera comitari insigne pœnas, & iustis & moderatis parcii.

Tertio, cum aequalitatem rerum Deus inter nos velit effici, obligat omnes homines ad mutuam reuerentiam inter se, non contemnat Cræsus Irum. Etsi enim necesse est etatum ac officiorum discrimina esse, tamen Deus sanxit aequalitatem inter homines, vult Irum non defraudari à Cræso, vult igitur aequalitatem inter eos esse, ita, ut utrinque præstentur debita officia nec superbe conculcetur Irus, quasi nullo vinculo cum illo copulatus, & exæquatus sit, ut conculcatur trunca. Hæc aequalitas sancta est in præcepto: Diligas proximum sicut te ipsum. Cum supra virtutes dixerit mediocritates esse, scilicet affectum, venustè iam querit, qualis mediocritas sit iustitia. Hæc enim est non affectum, sed rerum mediocritas, id est, aequalitas mercis et precij. Argutè igitur ratiocinatur, cum omne aequaliter meriti

sum inter plus & minus, congruie hoc loco, ea
qualitatem dicere medium. Et si autem difficultas
in hoc textu nulla est, tamen tanta est exilio
ia verum, ut nouum lectorum haec argutiae penè
ifugiant. Sed haec admonitio cogitanda est.
Hoc agi scias, & equalitatem, inquit, in hac virtute
medium dici, rerum videlicet: deinde addit,
qua iusticia non, ut cæteræ virtutes, tantum
ipsos regit, sed cum alijs agit, ideo multæ fra
ent collationes. Ac tandem venit ad distributio
nes, quas ait consistere in quatuor terminis, du
obus gradibus bonorum, & duabus personis, ut
se habent munus Cancellarij, & munus Im
peratoris, sic se habent Cicero & Marius. Sed
Cicero est aptus muneri Cancellarij, Ergo Marius
est aptus muneri Imperatoris.

Ut autem haec Aristotelica plane intelligantur, & in vita ad usum accommodari possint,
summa huius loci exponenda est. Primum, causa
sanecessaria consideretur huius divisionis, ut su
per dixi. Est autem haec caussa: Iusticia particu
aris regit omnes actiones, que in hac societate
erga alios homines exercentur.

Porro genera actionum erga alios duo sunt,
sunt plura. Aut enim restantum commun
tantur, aut personæ ordinantur. Ex hoc fon
tem manant duas species iusticiæ particularis. Di
stributiva in universum ordinat personas, monet

ut consideremus, ubi vivamus, inter quas perso-
nas versemur, quem locum singulis tribuere dece-
at, iubet intelligere nostrum locum, & accommo-
dare ad ceteros, & ad conseruationem vniuersae
societatis. Gradus igitur constituit, Deum, magi-
stratus, parentes, natos, bene meritos, propinquos,
collegas eiusdem muneris, amicos, & quales, inferi-
ores, liberos, seruos.

Horum singulis tribuit conuenientem hono-
rem, & conueniens munus. Hac conuenientia est
& qualis in distributiva iusticia, & præcipua obe-
dientia est, honor Deo conueniens. Officium u-
tendi infantem est munus, quod parentes presta-
re natis debent. Hæc conuenientia est & qualitas.
Ut autem in corpore humano, et si dignitate mem-
bra differunt, tamen propter necessitatem omnia
simul fouenda sunt: sic in societate sit exæquatio
necessitatum. Differunt dignitate, concionator,
senator, bellator, agricola, faber, sed necessitas om-
nes gradus complectitur, totam igitur societatem
intuetur iusticia. Non enim posset conuenien-
tem singulis gradibus locum tribuere, nisi totum
ordinem intueretur.

Necessaria igitur virtus est hæc distributi-
va iusticia, quæ nos de personis monet. Ostendit
omnium loca, nostrum etiam nobis attribuit, iub-
bet nos nostram spartam ornare, non erumpere
extra metas nostri officij, & conturbare ordinem

C

valiorum graduum munera. Pertinet igitur ad distributiuam iusticiam, officium proprium facere, & alios non impedire, sed tribuere cuilibet suum locum, sicut munus. Et cum hac virtute possint superbia & πολυπρεγμοσ ακριπεντια metas: in gubernatore tyrannis, quæ formos, & premit bonos, cum æqualitas, quam postulat iusticia, sit, benefacta beneficijs, malefacta pena compensare.

Ex hac declaracione intelligi potest, iusticiam distributiuam oportere in singulis hominibus esse. Eruditè autem Aristoteles declarat eam, summa imagine ex collatione Geometricarum proportionum, ita hic rerum & personarum conuenientia queritur. In aula opus est munere Cancellarij, & munere questorio, ad hæc querantur personæ idoneæ, ut de Geometrica proportione dicimus, sicut se habent 5. ad 4. sic se habent 10. ad 5. hinc igitur fit argumentum à permutata proportione hoc modo:

Sicut se habent Cancellarius & Quæstor, sic se habent Mercurius & Saltzburgenis, sed Mercurius est idoneus muneri Cancellarij, Ergo Saltzburgenis est idoneus ad munus questorium. Addenda est & hæc collatio: Sicut se habent 1000. ad 100. sic se habet munus Cancellarij ad quæstoriū. Sed quæstoriū 100. dantur: ergo densius 1000. Cancellario. Sicut se habent Synodi ius-